

KRISLAI

"Darbininko Sveikata"
Dykai.
Dabar Užsakykite Knygų.
Delegacija į SSRS.
Naujos Kuopos.
Ateivių Gynimas.
Rašo D. M. Solomskas.

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleista Kasdien, Apars
Nedėlidieniu

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių
Vienykites! Jūs Nieką
Nepralaimėsite. Tiki
Retežius, o išlaimėsite
Pasaulį!

No. 224

Telephone, S'agg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Rugs., (Sept.) 22, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

Garsioji knyga "Darbininko Sveikata", šių metų ALDLD, vėjus metu bus duodama dykai kiekvienam naujam nariui. Knyga yra labai naudinga. Jos reguliari kaina \$3.00. Ji turi 632 puslapių. Papuosta daugeliu paveikslų. Parašė Dr. J. J. Kaskiūčius. Kiekvienam brangi sveikata. Kaip ją užlaikyti? Perskaitykite "Darbininko Sveikata" knygą ir gausite pilną atsakymą.

Bet jeigu stojantis į ALDLD, darbininkas ar darbininkė jau turi tą knygą, tada jis bei ji gali pasirinkti bilė ALDLD, laidos knygy už \$3.00. Reiskia, siemet labai prieinamos salygos gavimui nauju nariu. Kiekvienas naujas narys gaus knygas "Aliejus", "Religija ir jos Socialė Reikšmė" ir dar knyga "Darbininko Sveikata", bei kitų knygy \$3.00 vertės. Geru nių salygy nauju narių gavimui niekad os nebuvo.

Draugai, A.L.D.L.D. knygy eina išpardavimas. Pasiskubinkite su užsakymais. Vėjus metu ir as patsai išvažiuosiu su prakalbonis. Kiti draugai taipgi bus užimti vėjus darbu. Užsakykite dabar knygy, kad būtų galima atlikti ekspedicijos darbą pirm vėjus ir, kad jūs knygas turėtute ant rankų jau vėjus pradžioje.

Visi apskričiai stokite į lenktynes už tūrą į Sovietų Sąjungą. Visi apskričiai pasidarbukite, kad iš jūsu apskričio vienas vajininkas arba vajininkė būtų pasijusta į Sovietų Sąjungą. Gavimui nauju nariu sudarytos geriausios salygos. Musų dienraščiai, kaip "Laisvė", "Vilnis" nupiginta \$5.00 į metus, tai pigiausi dienraščiai. Abu dienraščiai platinant, lengva cuketti reikalings kvota. Praeituose vėjuse buvo draugu, kurie patys viejai gaudavo iki 100 nauju skaitytoju. Apskritis lengvai gali gauti 267 naujus "Laisvės" arba "Vilnis" skaitytojus ir 100 nauju narių į ALDLD. Daugiau gausite nauju narių, mažiau reikės gauti skaitytoju. Daugiau skaitytoju, mažiau narių. Kiekvienas apskritis turi pilną progą laimėti vajininkui apmokamą kelionę į SSRS.

Sovietų Sąjunga urmininkus, tai yra tuos darbininkus kurie pasizymėjo darbe siuncia ekskursijon į Europa. Mes pasiisime darbininkus vajininkus į Sovietų šalį.

Dar daugelyje vietų galima sutverti naujas Amerikos Lietuvių Darbininkų Literaturos Draugijos (A.L.D.L.D.) kuopas. Visiems apskričių komitets bus pasiusta ryšiai su musų dienraščių skaitytojais, kur dar nėra ALDLD. kuopų. Visiems tiems skaitytojams bus pasiusta specialiai laikai, kuriuose išaiškinsime kas yra ALDLD.

Apskričių komitetai, imkitės darbo. Aplankykite tas kolonijas, kur yra lietuvių darbininkų, bet dar negyvoja ALDLD. kuopa. Sutverkite kuopas daugiau siai nauju kuopų vėjus metu.

Ateivių darbininkų padėtis vis blogėja. Išnaudotojų klasė matydama darbininkų masių kairėjimą puola vis labiau ir žiauriau ateivius darbininkus. Kiekvieną mėnesį daugiau ir daugiau deportuoja iš šios "aukso" šalies.

Ateivių Gynimo Komitetas energingiau veikia. Jis išdirbo platų planą apgynimui sveturgių darbininkų. Reikia daugia įsitraukti lietuvių darbininkų masėms į tas kovas. Reikia, kad netiktai klasinės mūsų organizacijos, bet ir savivalpos organizacijos išrinkti savo delegatus į miestų tarybas ir prisidėti finansijai prie ateivių gynimo darbu.

IR LENGVOJI PRAMONĖ SMARKIAI PAAUGO

MASKVA.— Sovietų Sąjungos lengvoji pramonė puikiai pasirodė per rugpjūtį, palyginus su liepos mėnesiu. Medvilnės pramonė pakilo 16 nuoš., červyky pramonė 6 nuoš. ir gumo pramonė 17 nuoš.

Tautų Lygos Šalai Nustebinti Londono Ivykiais

GENEVA.— Francijos atstovai Tautų Lygoj reiskia didžiausį nusistebėjimą ir nusigandimą delei Anglijos valstybės banko sustabdymo aukso mokėjimo ir delei uždarymo biržos. Jie manė, kad nauja MacDonaldo "nacionalė valdžia" sekmingai suvers visą krizio našta ant darbininkų, o su pasaulio bankierių pagelba išlaikys sterlingo valiutą. Bet visa ta viltis subyrėjo.

Anglijos atstovai kaltina Jungtines Valstijas, nes jos sugėrusios visą aukso ir todel Anglijoj pasirodė "aukso badas." Antra, sako, kitų šalių bankieriai pradėjo ištraukti kreditus. Visa tai privedė prie dabartinio krizio.

IVAIRIOS ŽINUTES

Sao Paulo, Brazilija.— Rugsėjo 20 d. čionai pribuvo Vokietijos orinis milžinas "Graf Zeppelinas."

MASKVA.— Sovietų spauda dar neduoda jokių editorialinių komentarų delei susikirtimo tarpe Japonijos ir Chinijos. Laukiama platesnių informacijų.

Paryžius.— Čionai mirė amerikona vardu Estep. Stebėtina štai kas: per šešiolika valandų po nustojimo širdžiai plakti jos kūnas išbuvo 102 laipsnių karščio.

Newton, N. J.— Berenkant uogas miške čionai tapo nušautas Robert Babcock, 62 metų amžiaus.

Naugatuck, Conn.— Bežaidžiant su užtaisytu revolveriu 15 metų vaikas — Ampeodo Barberio nušovė savo sesutę, 6 metų amžiaus.

Buffalo, N. Y.— Rugsėjo 20 d. griaustinis užmušė Alfred Bampton, 36 metų amžiaus, keturių mažų vaikų tėva.

Washington.— Valdžia nutarė tuojaus statyti dešimt naujų karinių laivų. Jų patstatymas lėsuos desėtkus milijonų dolerių, tuo tarpu badaujantiems bedarbiams Hooverio valdžia neskiria nė cento.

DIDELIS PASISEKIMAS SOVIETŲ SAJUNGOJE; VISOSE PRAMONĖSE GAMYBA SMARKIAI PAKILUS

Sekmingai plečiasi budavojimas naujų fabrikų; daugiau anglies ir kitų produktų; vis dar stoka lavintų darbininkų

MASKVA.— Palyginus dabartinį Sovietų Sąjungos industrinį, maisto ir kitų reikmenų stovį su pereitais metais, jis daug geresnis. Rugpjūčio mėnesį gamybos produkcija pakilo ant 11.1 nuošimčių daugiau, kaip buvo pagaminta liepos mėn. O jeigu palyginti šių metų rugpjūčio gamybą su 1930 m. to paties mėnesio gamyba, tai ji viršija ant 33 nuošimčių.

Dono anglies srityje pereitais metais šiuo metu buvo pagaminama 77,200 tonų anglies ir dieną. Šiais metais rugpjūčio mėnesį pagamino proporcionaliai po 97,700 tonų kasdien. O jau rugsėjo mėnesį per dvi pirmąsias savaites po 108,700 tonų.

Anglies kasyklose stoka vo daug darbininkų. Partijai atsikreipus į žemės darbininkus ir sumažėjus laukų darbams, žemės ūkių kolektyvai mobilizavo, arba, kitais žodžiais, pasiuntė 31,440 darbininkų į Dono anglies kasyklas. Tas skaičius padengia nedateklių angliakasių ant 87 nuoš. Tai pirmas toks didelis kooperavimas darbe tarpe žemės ūkių ir industrijos darbininkų.

Pirmiau buržuazinė spauda skelbė: "Sovietų Sąjungoje išbudavojama milžinai fabrikai, bet bolshevikai nepajęgs juos paleisti darbininkams." Tiesa, buvo sukleimo del stokos prityrusių darbininkų, bet ir tas nugalima. Stalingrado traktorių budavojimo fabrikas pereitais metais šiuo metu į dieną duodavo nuo 18 iki 23 traktorių. Siemet iki liepos davė po 50 traktorių į dieną. Nuo liepos iki rugsėjo jau davė kasdien po 97 traktorių, o spalio mėnesį jau galės duoti iki 100 traktorių į dieną, nes daugiau darbininkai įpranta prie valdymo mašinų.

Maisto srityje daug pagerėjo, proporcionaliai visi daugiau gauna geresnio maisto, žuvį, daržovių, riebumų ir mėsos. Kur nepažvelgsi, visur didelis progresas.

Keturi požymiai aiškūs Sovietų Sąjungoje, būtent šie: 1) Visi gauna daugiau ir geresnio maisto. 2) Didėjant industrijos ir kitų reikmenų gaminių produkcijai, gyventojų persitinkimas didėja, kad Sovietų Sąjungos ateitis šviesesnė ir geresnė, kad vargai jau pasiliko užpakalyje. 3) Aiškus prasilavinimas darbininkų — vis mažiau ir mažiau jie padaro sugadintos produkcijos, tai yra, mažiau sugadina medžiagos gamindami

reikmenis. 4) Daugiau kooperacijos tarpe miestų ir žemės ūkiu darbininkų. Daugiau pasitikėjimo savo jėgomis budavojimui naujos tvarkos.

Sovietų Sąjungoj su kiekviena diena darbininkų būvis vis gerėja, o tuom pat kartu kapitalistinėse šalyse proletarijų gyvenimas labiau sunkėja.

Iš Sovietų Sąjungos KEICIASI GEOGRAFIJA

Sovietų Sąjungoj ne tik stato naujus gelžkelius ir naujus miestus; bet keičia ir pačių upių vėdą. Yra išskaičiuota, kad Maskvos gyventojų skaičiui augant tuo pačiu tempu kaip ligšiol auvo, Maskvos miestui neužteks vandens. Maskvos upė, tekanti per Maskvos miestą, yra Okos įtaka, o Okos įtaka Volgon. Maskvos upė nedidelė ir po dviejų metų ją visą gyventojai galėtų išgerti. Todel Sovietų vyriausybė imasi tokio darbo, kad Volgos upę pradėtų tekėti ir į viršų, kad ji tekėtų į Maskvos upę, tuo pačiu ne tik užtektų Maskvos miestui vandens, bet taipogi Maskvos upę taip padidėtų, kad joj galėtų plaukioti garlaiviai daug didesni, nepajęs galėjo plaukioti. Pati Maskva upę tekės ne į Oką, o į Klezma. Tuo bus sutrumpintas kelias vandeniui iš Maskvos į Nižni-Novgorod. Antra, Volgos upę plaukia į Kaspijos jures. Sovietų vyriausybė imasi darbo, kad ji plauktu ne tik į Kaspijos jures, bet ir į Aralo jures.

SOVIETŲ SAJUNGOS CEMENTAS LIETUVOJ

Sovietų Sąjungos cementas išstumia iš Lietuvos rinkos cementą, gabenamą iš kitų šalių, nes Sovietų Sąjungos cementas yra geriausias. Tai patvirtina ir buržuaziniai laikraščiai, net tie, kurie, kaip ana "Lietuvos Žinios," smarkiai nekenčia Sovietų Sąjungos.

NAMAI DARBININKAMS

Sovietų Sąjungoj per paskutinius penkis metus namų statybai darbininkams buvo duota 5 su puse milijardai rublių (28 milijardai litų). Tuose namuose jau gavo butus vienas milijonas šeimynų; 1931 metais dar gaus butus 600 tūkstančių šeimynų.

VOKIETIJOS KOMUNISTŲ PARTIJA

Berlyn.— Pasitraukė iš Socialdemokratų Partijos garsus autorius Lehmann-Lamari ir įstojo į Komunistų Partiją.

Per vieną rugpjūtį tik žemutinė dalyj Rhinelando įstojo į Komunistų Partiją 673 nauji nariai.

IŠ LIETUVOS

ATĖMĖ SKLYPĄ IR GYVYBĘ

KIEMELIAI, Trakų aps. — 1929 metais savanoris Putnikas Jokūbas pardavė iš valdžios gautą sklypą žemės Bumbuliui, su šeimyna išvažiavo į Argentina, iš kur netrukus etapu grąžino į Lietuvą. Cia neturėdamas kur dėtis, ėmė galitėti taip lengvai prarasto sklypo, pradėjo reikalauti iš pirkėjo daugiau pinigų ir bauginti sklype gyvenančius žmones.

Rugsėjo 4 dieną, kada Putnikas atėjo pas pirkėją Bumbulį, tai šis jį tol kankino, kol užkankino: išdūrė šakėmis akis, išdaužė danties, sulaužė kojų ir rankų kaulus; žodžių sakant, lyg grūstuvu visą sugrūdo.

Putnikas mėgdavo išsigerti, o Bumbulis tą jo silpnybę išnaudodavo sukčiaimui: nugirdęs duodavo pinigų kelis litus, o vėkslį pakisdavo pasirašyt keliems šimtams.

Kada Putnikas blaivus pamatė vėkselius, susigriebs už galvos ėmė bėgioti, bet įstiktinęs, kad sklypą vis vien paims, ėmė gražumu prašyti pas Bumbulį, kad duotų pinigų išvažiout užsienin—davė, bet ten nepavyko. Dabar vienas jau žemėse, o antras už savo bariškumą laukia baismės. Trumpickis.

Chiniečiai Masėmis Bėga iš Mandžurijos

Vėliausi pranešimai parodo, kad mūšyje Japonų ir chinų Mandžurijoje šėsi šimtai buvo užmušta ir tūkstančiai sužeista. Japonija nepasitenkina užgriebimu Mukdeno. Sakoma, kad ji ima naujas teritorijas. Tuo tarpu chinai iš Mandžurijos bėga skaitlingomis masėmis, bijodami generolio karo. Spėjama, kad Japonija užgriebs Mandžuriją ir laikys po savo kontrole. Mat, Mandžurijoje japonai turi įvedę daug kapitalo į pramonę ir į žemės ūkį.

San Francisco.— Rugsėjo 19 d. čionai darbininkai bandė surengti protesto demonstraciją ties Chilės konsulatu prieš žudymą sukilusių jurininkų. Bet policija brutališkai užpuolė ir darbininkus išvaikė.

ANGLIJOJ UŽDARYTA BIRŽA; SULAIKYTAS AUKSU IŠMOKĖJIMAS; NAUJAS KRIZIS SUPURTE BURŽUAZIJA

Vokietijoj taip pat vėl uždaryta birža; visuotinis krizis purto visą Europą; kapitalizmo lopymas imperialistams nevyksta; Hooverio garsusis planas eina vėjais

Žaibo greitumu pasiekė Ameriką dvi svarbios politinės žinios iš Anglijos ir Vokietijos. Iš Anglijos praneša, kad valdžia nutarė tuojaus sustabdyti išmokėjimą aukso ir uždarė biržą, tai yra, šėru vertelgystę. O tas parodo, kad Anglija savo istorijoj nebuvo mačius tokio finansinio krizio. Tai jau beveik paskelbimas krašto finansų bankruto.

Iš Vokietijos taip pat praneša, kad valdžia vėl uždarė biržą. Ji buvo pirmiau uždaryta, bet kuomet pasaulio bankieriai pradėjo skolinti pinigus Vokietijai ir kuomet imperialistinės valstybės nusprendė nereikalauti iš jos karo skolų per vienus metus, tai birža buvo atidaryta. Bet dabar biržos antru sykiu uždarymas aiškiai parodo, kad visos pastangos Vokietijos kapitalizma sulopyti, visi Hooverio planai neduoda teigiamų rezultatu.

Tai gi dvi stambiosios kapitalistinės šalys šiandien purtomas tokio ekonominio, finansinio ir politinio krizio, kokio jos nebuvo matčiusios joku ramiu laikotarpiu. Pagaliaus parodo, kaip teisingai Komunistu Internacionalas numatė visuotinę kapitalizmo smukimą.

Amerikos buržuazija labai nervuojasi delei šių naujų įvykių Londone ir Berlyne. Amerikos kapitalistų spauda užpildyta liūdnais pranešimais apie naują krizio kryptį Europoje. O dalykas tame, kad šis krizis grumoja Amerikos kapitaliui. Vienoj tik Vokietikalaut iš jos karo skolų per vienus metus, tai birža buvo atidaryta. Bet dabar biržos antru sykiu uždarymas aiškiai parodo, kad visos pastangos Vokietijos kapitalizma sulopyti, visi Hooverio planai neduoda teigiamų rezultatu.

Kaip Hooveris kol kas negalėjo išgelbėti Vokietijos, taip MacDonaldas Anglijos kapitalizmo.

SUSIKIRTIMAS TARPE JAPONIJOS IR CHINIJOS GALI VIRSTI DIDELIU KARU

Japonija užgriebė Chinijos svarbų miestą Mukdeną Mandžurijoj. Užgriebė per karą. Paskutiniai pranešimai parodo, kad santikiai tarpe tų dviejų kapitalistinių šalių labai įtempti. Nankingo valdžia žada raportuoti Tautų Lygai ir šauktis Kelloggo paktą pagelbos prieš Japonijos grobiškius žygius Mandžurijoje.

Nankingo valdžios užsienio reikalų ministeris Wang sako, kad karą pradėjo Japonija, kuomet jos karietai pradėjo šaudyti į chinų kario menę. Jis pasiuntė Japonijai oficialią protestą prieš užgriebimą Mukdeno.

Bet to neužtenka. Iš Mukdeno praneša, kad laukiama naujų kruvinių mūšų. Abiejų pusų kariuomenės suriktuotos ir laukia įsakymo puliti vieną ir kitą ir lieti kraują. Iš to gali užsiliepsnoti tikras karas tolimuose Rytuose. Niekas negali atspėti jojo rezultatu.

JAUNIMO DIENOS DEMONSTRACIJA VARŠAVOJE

Ir Pilsudskio kruvinoj žemėj jaunieji komunistai rengė demonstraciją Tarptautinėj Jaunimo Dienoj, rugs. 8. Varšavoj demonstraciją policija užpuolė, vieną jauną draugę ant vietos nušovė, kelis sužeidė, o virš dviejų šimtų suareštavo.

SSRS.

1932 m. pradės statyt Maskvoj metropolitena, bus sutiesiekimo kelius žemiau gatvių (subvėjus). Mat gatvėse darosi taip ankšta, kad už kelių metų judėjimas mieste būtų beveik neįmanomas. Be to, geležkeliai apie Maskvą bus elektrifikuoti ir tų geležkelių centralinė stotis bus videduryj miesto.

SUARESTAVO 78 DARBININKUS

PARYŽIUS.— Čionai įvykusioj priešfasistinėj demonstracijoj rugsėjo 8 d. tapo suareštuoti 78 darbininkai. Ne tik juos suareštavo, bet tulus bjauriai sumuše.

Harlano Mainierių Teismas rugs. 23 d.

HARLAN, Ky. — Šėsių Harlano mainierių byla prasidės lapkričio 23 d. Visi jie kaltinami žmogžudystėj ir sulauzime kriminalio sindikalizmo įstatymo. Juos gins Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas. Dabar eina vėjus už sukėlimą pinigų bylos vedimui. Visais būdais reikia remti Harlano mainierių gynimą.

ŽINIOS IŠ KOMUNISTŲ PARTIJOS VEIKIMO IR KOVŲ

Lavinimosi Darbas

Montrealo, Kanadoj, draugai jau atidarė savitarpinio klasinio lavinimosi kursus. Draugai klausia, ką gali Centro Biuras patarti ir pagalbėti klasinio lavinimosi darbe.

Pas mus vadovėlių kol kas yra stoka. Vienatinis vadovėlis lavinimuisi kol kas yra, tai šių metų „Laisvės“ leidinys „Komunizmo Pagrindai“. Brošiuraitė turi 30 puslapių. Suglaustose formoje dėsto pamatinius komunizmo dėsnius ir nurodo, kokias knygas reikia skaityti, kad praplėsti savo klasinį žinojimą. Montrealo draugai ima tą vadovėlių ir kitas reikalingas knygas studijavimui. Tiesa, ne visos jame nurodytos knygos yra lietuvių kalboje, bet panašių mes turime ir todėl neesamas galima pakeisti kitomis, tokio pat turinio knygomis.

Mes gauname prašymų ir iš kitų kolonijų. Todėl Centro Biuras stengsis atpausdinti tam tikrus vadovėlius studijavimui „Komunizmo A-B-C“, „Komunistų Manifesto“, „Komunistų Internacionalo Tezių“ ir dar vienos kitos pamatinės knygos, ir tuos vadovėlius išsiuntinėti kiekvienai susitvėrusiai mokyklėlei.

Sutverti Vadovavimo Centrus.

Visuose didesniuose mūsų judėjimo centruose, visur, kur tik yra didesnės lietuvių komunizmo frakcijos ir yra sugabesnių draugų, ten reikia sutverti vadovavimo centrus: Pittsburghe, Chicagoje, Detroito, Clevelande, Brooklyne, Philadelphijoje, Wilkes-Barreje, Sheandoah, Worcesterj, Bostone ir dar kai kuriose mūsų kolonijose privalo įsikurti lavinimo vadovavimo centrai.

Kaip sudaryti tie vadovavimo centrai? Reikia, kad komunistinės frakcijos įtrauktų veiklesnius ir su-pranatančius simpatikus ir iš veikliausių draugų, nors kokiu septynių arba devynių, sudarytų klasinio lavinimosi vadovaujančius komitetus.

Tie klasinės apšvietos komitetai privalo padėti kurti mokyklėles ir skaitymo vakarus visoje to miesto apylinkėje. Jie privalo pasidalyti darbais, ir pagalbėti tiems draugams, kur stokoja daugiau prasilavinusių draugų.

Tuojaus reikia pranešti Centro Biurui, kaip tik susidarys toki komitetai. Taipgi privalo visos jūsų teritorijos darbininkų organizacijos žinoti apie tokio komiteto susiorganizavimą.

Kaip Studijuoti?

Sudarius lavinimosi ratelį iš draugų ir draugių, reikia nusitarti, kada susirinksite. Lankytis laiku. Lavinimosi darbas privalo būti padalintas į skyrius, pavyzdžių, skaitymo, diskusavimo klausimų, apie kuriuos buvo skaityta medžiaga, ir prakalbėlių. Sakysime, dviejų valandų lavinimosi vakaras. Skaitymui

paskirta 30 minučių, diskusavimui 30 min., prakalbėlių sakymui tiek pat laiko ir naujų klausimų uždavimui 30 minučių. Besilavinanti draugai privalo išsiriškinti vieną iš sugabesnių draugų arba ir daugiau vadovauti mokyklėlei, kurie priengtų medžiaga, ir, uždodant klausimus, jie privalo paaiškinti.

Selmingesniau lavinimosi darbui ir geresniam patraukimui prie besilavinimo reikia paskirti atskirus draugus vadovauti skirtingiems klausimams. Vienas gali vadovauti Kom. Partijos reikalų darbe, antras — abelnais visuomeniniais klausimais; trečias — revoliucinių unijų klausimais ir taip toliaus.

Prie perskaitytos medžiagos visada turi būt pastatoma klausimai, arba prie parstatytų klausimų reikia nurodyti, kur surasti atsakymus. Štai „Komunizmo A-B-C“ knygoje nuo 3 iki 11 puslapio yra gvidenami pamatiniai šie klausimai: Skirtumas tarpe darbininkų ir kapitalistų bei dvarponių partijų programų ir reikalų. Santykiai tarpe Komunistų Partijos ir abelnos darbininkų klasės masės. Kodėl Komunistų Partija atstovauja visos darbininkų klasės reikalus? Kodėl Komunistų Partijos yra mokslinė programa? Ir kodėl Bolševikų Partija pakeitė senąją programą?

Centro Biuras iš savo puses padės draugams lavinimui. Kreipkitės, pranešdami apie jūsų lavinimosi darbą. Klasinis lavinimas būtinau reikalingas. „Be teisingos teorijos negali būti teisingos praktikos.“ — mokino Leninas.

Kodėl Tikta Proletariatas Kovoja už Laisvę?

Taip stato klausimą „Leninizmo A-B-C“. Ir į tai atsako sekamai:

Pirma.—Todel, kad proletariatas pamatiniai yra pavergtoji klasė kapitalistinėje visuomenėje. Pagelba organizuoto režimo, buržuazijos klasės palaiko savo viešpatavimą. Ant to laiki visi kapitalistinė sistema. Kapitalistinis rėdas gyvuoja ačiu išnaudojimai proletariato. Proletariatas neturi kito kelio pasiluosavimui, kaip tikta sunaikinti kapitalistinę sistemą.

Antra.—Proletariatas nesiekia nieką kita pavergti ir išnaudoti, nes jis neturi tikslų. Proletariatas neturi nuosavybės. Jis skiriasi net nuo vidutinių valstiečių, kurie turi privatinę nuosavybę ir patraukimą prie individuališkumo...

Trečia.— Proletariatas yra klasė, kuri savo triusų pastatė fabrikus ir dirbtuves, išbudojo gelžkelius ir miestus, sutvėrė didžiausius turtus, o pati nieko neturi. Darbininkų klasė ne tikta gali nuverst kapitalistinę tvarką, bet ji yra ir budavotoja naujo gyvenimo, naujos visuomeninės tvarkos, kur nebus žmogaus išnaudojimo kito žmogaus.

Ketvirta.—Reikia pripa-

žinti, kad pati kapitalistinė gamintojų sistema ir tvarka, kuri naikina valstiečių „neprigulmybę“ ir jų turta, jungia juos su darbininkų klase, suvaro nusibankrutavusių valstiečių ir proletarijų eiles, organizuoja ir jungia juos į galingą jėgą. Kapitalistinė tvarka sutraukia proletarus ir visus elementus, patenkančius į jų eiles, į miestus, į fabrikus ir dirbtuves, disciplinuoja juos, išmokina bendro darbo ir padaro jų reikalus vienu. Proletarai persiima miesto kultūra, patampa klasiniai sąmoningais darbininkais. Kapitalizmas, kaip išsireikšdavo Karolis Marksas, patsai auklėja savo visuomenėje išlavintus ir organizuotus proletariato spėkas, kurios padarys jam galą.

ALDLD. ir Dienraščių Vajus

Jau visai nedaug laiko beliko iki pradžia mūsų didžiulio vajaus už naujus narius į ALDLD. ir naujus skaitytojus „Laisvės“ ir „Vilniai“. Šiais metais reikia dar su didesne energija mestis darban, kaip bent kada pirmiau. Renegatų Pruseikos ir Butkaus tikslas yra apgriauti, kiek tik

PHILADELPHIA, PA.

Pranešimas Philadelphiaje L.D.S.A. 11 Kuopai
Draugė Švilpienė smarkiai susirgo. Dabar jina randa-si ligoninėj, Northern Liberties Hospital, 7th ir Brown Sts., ant 3-čių lubų. Ją galima matyti utarminkais, ketvergais ir nedėliomis po pietu, tarpe 2-7 val.
Draugės, jina yra mūsų kuopos narė. Mes gerai žinome, kaip yra sunku, kuomet susergi. Tad yra vsu mūsų pareiga ją aplankyti Neap-leiskime savo narę ir drauge. U. Š.

WATERBURY, CONN.

Į A.L.D.L.D. 28-tos Kuopos Susirinkimo

A.L.D.L.D. 28-ta kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą. Narių atsilankė nedaug, taip kaip visuomet nelabai daug narių lanko susirinkimus. Susirinkime kalbėta apie mūsų laikraščiu vajų. Kad geriau prie vajaus prisirengti, tai nutarta šaukti bendrą susirinkimą vsų A.L.D.L.D., L.D.S.A. kuopų narių ir laikraščiu skaitytojų. Siame susirinkime bus galima išdirbti visi planai, kaip kuo daugiausia galima gauti naujų narių į mūsų organizacijas ir laikraščiams skaitytojų.

Buvo pakeltas klausimas, kad reiktų namas likviduoti. Kiti draugai kalbėjo, kad reikalinga namas palaikyti, nes daug nukentėtų mūsų judėjimas, jei mes likviduotume viešąjį namą.
Draugas Zemaitis apledo mūsų miestą. Jisai buvo išdininku šios kuopos, tai jo vieton išdininku išrinkta draugas Bokas. Draugas Striauskas pranešė, kad III Apskritys ir VIII Rajonas rengia prakalbų maršrutą draugui Solomskui. Prakalbų maršrutas įvyks spalio mėnesį.
Kalbėta apie darbininkų

spaudos rengimą pikniką, kuris jau įvyko rugsėjo 20-tą dieną. Draugai išsireikšė, kad mes turime eiti su darbininkų spauda, kuri eina po Komunistų Partijos vadovybę. Mes neduosime nei vieno cento, nei paramos tiems, kurie dabar ardo mūsų judėjimą. Butkai, Prūeikos ir kiti gavalai lai eina pas kontr-revoliucionierius sau paramos įieškoti. Mes turime budavoti ir stiprinti darbininkų revoliucinį judėjimą.

Narė.

BALTIMORE, MD.

Visiems Labai Svarbu

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa jau gyvuoja tu-las laikas. Vienok, reikia pasakyti, kad mes dar netoli pažengęme. Tad mes turime labai gerai susidomėti šiuo klausimu, o ypatingai reikia gauti kuo daugiausia naujų narių.

Draugai, sekhntis L.D.S. 48 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 22-ra dieną, Lietuvių Svetainėj. Visi, draugai ir draugės, mes turime dalyvauti šiame susirinkime ir atsivesti kuodaugiausia naujų narių. Kelkime obalsj, kad kiekvienas naujas turime gauti po vieną naują narį. Jei tik mes



GEORGE NOBILETTI, Pianistas ir Mokytojas

Mokytojauja nuo 1921 metų. Autorizuotas ir paliūdytas New York Universiteto mokyti piano. Lekcijas duoda studijoje arba mokinių namuose.

STUDIŲ ANTRASAI:

929 BROADWAY

BROOKLYN, N. Y.

Tel.: Palaski 5-1538

981 BROADWAY

BROOKLYN, N. Y.

Tel.: Jefferson 3-6993

1763 CROPSY AVENUE

Tel.: Bensonhurst 6-6631

BROOKLYN, N. Y.

Del sutarties del pasimatymo su mokytoju NOBILETTI rašykite arba telefonuokite į artimiausia studiją, kuri ant-rašai augėciau paduoti.

Oh! You Lucky Tab!!

NEPERSLAMPAMAS CELLOPHANE

Visuomet Gerai — Tvirtai Uždarytas

Ypatingas HUMIDOR PAKELIS

Zip — ir jis atsidaro!



Atkreipk dėmesį į naują, ypatingą skvetų pakelį visų. Vieną jo dalį prilankęs piestu prilauk ir plėsk. Kitą jo dalį. Labai paprasta. Greit. Zip! Ir viskas. Labai ypatinga! Pakelis įvyntas ir neperšlampama Cellofane popieru, per kurią neįeina dulki, šlapumas, ligų perai ir kiti nesvarumai. Svaru, apsaugota, gražu, SVIEŽIA! — kas galėtų būtų daugiau moderniškai kaip LUCKIES patobulintas Humidor pakelis — taip lengvai atidaryti. Ponios — šis LUCKY skvetas — apsauga jūsų pirštų nagams.

Pagaminta iš geriausių tabakų — viso derliaus grietinės — LUCKY STRIKE vieninteliai cigaretai apsaugoja jūsų gerklę per tą išimtiną „SPRAGINIMO“ procesą. „Spraginimo“ procese naudojami Ultra-Violetiniai Spinduliai — procesas, kurio pašalinami tam tikri kartumai ir erzinančios ypalybės, kurių, natūrališkai, yra kiekviena žaliame tabake. Šie kartumynai ir erzinančios ypalybės pašalinamos iš jūsų LUCKY STRIKE, jų juose nėra. „Jie išimti — todėl ju ir nėra!“ Nenuostabu, kad LUCKIES visuomet palankūs jūsų gerklei.



“It's toasted”

Jūsų Gerklei Apsauga — Prieš Knitejimus — Prieš Kosulį

Neperšlampamas Cellofanus Užlaiko tą „Spraginimo“ Skonį Visuomet Sviežiu

ATSUK RADIO — Lucky Strike tabakų Orkestras griežia kvintetą Antrodienį, Ketvirtadienį ir Šeštadienį, vakare per N. B. C. radio tinklą.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuliūdimo vartojdami šaukietę pas:



JONĄ PETRUSKEVICIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Residencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

Ar Skaitai

“Raudonajį Artoją?”

Vienintelis Laikraštis Lietuvių Kalba Visoj Sovietų Sąjungoj

Nuo naujų metų pradėjo eiti da “RAUDONASIS ARTOJAS” periodiniai nuviečia Sovietų Sąjungos socialistinės stovybos eira, Haudies ūkio rekonstrukcija, Industrializacijos augimas, žemės ūkio kolektyvizacija ir kartu per savitai.

kultūrinės revoliucijos kelius. Supažindina savo skaitytojus su pasaulyje, o taipgi su svarbiausiais pykiais pasaulinėje ekonomikoje ir kultūroje.

“RAUDONASIS ARTOJAS” plačiai atvaizduoja Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios vedamą nacionalį darbą tautų mažumų tarpe.

“RAUDONASIS ARTOJAS” palaiko plačius ryšius su lietuvių darbininkų masėmis užsieny ir plačini rašo apie jų gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir kovą už savo klasės reikalus. Kiekvieno lietuvių darbininko, tarnautojo ir valstiečio šeimyna, kokioj šaly ji nevyventų, privalo tuojaus užsiprenumeruoti sau visama metams “Raudonajį Artoją.”

Jei turi giminių Kanadoj, Argentinoj, Brazilijoj, Urugvajuj ar kitose šalyse, užprenumeruoti šiuo laikraščiu visame ruok jiems “Raudonajį Artoją.” — bus geriausia dovana.

“RAUDONASIS ARTOJAS” Suvientytose Valstijose galima užsisakyti per “Vilnij”, “Laisvę”, “Darbininkų Balaž” arba siųsti tiesiog pinigus “Raudonajam Artoją.”

KAINŲJŲ METAMS: Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. Užsienyje 2 dol. Užsakymal, laiškai ir korespondencijos reikia siųsti:

“RAUDONASIS ARTOJAS” Minsk, UL Sovetskaja No. 63, Red. Lit. Gaz.

KELIAS Į LAIMĘ

A. NOVIKOV-PRIBOL

Vertė D. M. Šolomskas.

(Taša)

Mes kalbėjome dar daug, ir man pasidarė gaila mano dukters ir, užgyriau jos žygius.

V.

Tas kankinantis nusiminimas, kurį keli metai atgal paslėpiau gilumoje savo sielos, už kelių metų pražydėjo didžiausiu džiaugsmu.

Mano dukterė Klara yra artimiausia jo padėjėja visuose jo politiniuose ir visuomeniniuose darbuose.

Iš savo tėmijimų aš matau: jis, kiek daugiau prasilaivinęs, pasidarė inteligentiškesnis ir draugiškesnis žmogus.

Jie jau turi du kūdikius: Boris yra jau šešerių metų ir Tania baigė trejus. Sūnus panašus į tėvą—mėlynakis, gražus, raudonas ir kaip tikta tėvas.

Smirnovas parsitraukė iš sodžiaus savo motiną, Afrosiną Matvejevą. Tai smarški moteris, jai jau bus apie 60 metų amžiaus.

Klara atsineša linkui savo vyro motinos kuo geriausiai; ją vadina ne kitaip, kaip "motin."

Nesenai mano žmona išvažiavo iš miesto į vieną sodžiu, pas pažįstamus ir apsinakvojo.

Vaikučius atsivedė Smirnovo motina Afrosina Matvejevna. Tania, apsirėngus trumpais drabuželiais ir raudonas kaspinas jos plaukuose, kaip tiktai pamatė, su džiaugsmu susuko:

—Dėdukas, dėdukas! Aš tau atnešiau kvietkų, o Borisas uogų.—Ir puolėsi bučiuoti mane.

Borisas buvo apsirėngęs jureivio drabuželiais; jis apie svoro sunkumo laikė bonką virtų uogų už savo pečių; matomai, jis norėjo, padaryti man netikėtą džiaugsmą.

—Ar traukia kas tave už ilgo liežuvio! Aš paėmiau nuo jo dovaną ir pastačiau ant stalo, o Borisą augštai iškėliau ant rankų.

—Ačiu, ačiu, Borisai, už dovanas! Senai jau aš gėriau arbatą su virintomis uogomis.

Berniukas iskarto pralinksmėjo. Po to Afrosina pajukodama atkišo man savo tvirtą valstietės ranką:

—Sveikite, sveikite! Sėskitės. Tuoju kuom nors pavaisinsiu.

—Ačiu!

Jos drabužiai nauji, gerai išvalyti apavai; ji atrodo kaip šventei pasirengusi. Vaikučiai vienas su kitu lenktyniuodami pasakojo man savo išpučius, kas atsitiko jų name ir ką matė kelyje.

—Dėduk, aš ilgiau nenoriu būti gaisrininku.

—Na, tai kodėl jūs, drauge Smirnov, nusprendėte atsisakyti nuo pirmesnio savo užsiėmimo?—užklausu jo rimtu tonu.

Berniuko akys sužėravo, jis rimtai pradėjo:

—Noriu inžinierium mokytis. Išsibudavosiu kuo didžiausią laivą. Tu ant jo būsi kapitonas, o aš valdysiu mašiną. Mes pasirinksime šimtą jūreivių, dar šimtą ir dar. Ir bobutę pasiimsime su savimi.

—O mane ar paimsi?—gyvai užklausė jo Tania, užrietus galvuke.

—Jeigu būsi gera, paimsim ir tave, o ne, tai ne,—rimtai atsakė jis.

—O ne, ne; aš būsiu gera, aš visiems gaminsiu pietus ir visi valgysime, ar tiesa, dėduk?

—Tikra tiesa,—patvirtinau aš, apgaidinėdamas mergaitę. Mergaitė paslėpė savo veidėlį į mano žilą barzdą. O senelė, linguodama galvą, prakalbėjo:

—Na, jau ir išgalvoja šis berniukas! Ir ko jis neprikalba,—visko.

(Bus daugiau)

NESIVĖLINKITE PASINAUDOTI PROGA

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĘSIS 3 MĖNESIUS,

NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPALIŲ

DRAUGAI IR DRAUGĖS, paskleiskime mūsų apšvieta. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, parengimuose ir taip tarpe darbininkų. Mes turime dar daug A.L.D.L.D. knygų, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

Table listing book titles and prices, including 'JONO BILJONO BIOGRAFIJA', 'ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBĖS', 'ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE', etc.

Table listing book titles and prices, including 'LENINAS, JO GYVENIMAS IR DARBAL. Parašė M. Jaroslovskis', 'PASAULIO STEBŪKLAI', 'KARŲ IR REVOLUCIJŲ GADYNĖ', etc.

HARTFORD, CONN.

Laisvės Choras Jau Veikia

Vasara jau praėjo, orai atvėso: Darbininkai jau pradeda daugiau krutėti. Laisvės Choras jau pradėjo mokintis veikalą "Nebaigta Kova."

Rugsėjo 16-tą dieną teko būti praktikose ir mačiau, kaip draugas Plikūnas mokina ginas to veikalą. Kuomet ši operetė bus smokinta, tai reikia patarti, kad ir kiti chorai arba organizacijos ją vaidintų.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

SO. BOSTON, MASS. A.L.D.L.D. 2 kuopos susirinkimas bus trečiadienį, 23 rugsėjo, Liet. Piliėčių Klube, 7:30 val. vakare.

PLYMOUTH, PA. Lietuvių Kapinų Korporacijos susirinkimas bus sekmadienį, 27 rugsėjo, po No. 40 Ferry St., 2 val. po pietų.

PHILADELPHIA, PA. Komunistų Partijos Antra Sekcija saukia visų narių ir simpatikų susirinkimą ketvirtadienį, 24 rug-

sėjo, Ukrainų Name, 715 N. 6th St. Pradžią 8 val. vakare. Šio susirinkimo tikslas išdirbti planus sekmingesniam rinkimui vajui.

CLEVELAND, OHIO

Lietuvių Darbininkų Pašelpinė Draugija ir Laisvės Pašelpinė draugija rengia labai puikų vakarą streikuojančių mainierių naudai sekmadienį, 27 rugsėjo, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Svetainė bus atdara nuo 4:30, programa prasidės 5:30 val. vakare.

46 TEN EYCK ST., D. M. ŠOLOMSKAS, BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Šiandien į Protesto Demonstraciją prieš Yokinen Deportavimą

New York. — Amerikonai ir ateiviai, negrai ir baltieji darbininkai yra šaukiami šią dieną 10 val. ryta susirinkti prieš Federalį Buildingą, prie Park Place ir Broadway, New Yorke, ir demonstruoti prieš Augusto Yokineno deportavimą iš Jungtinių Valstijų į fašistinę Finlandiją.

Sąjunga Kovai už Negru Teises, Tarpautinīs Darbininkų Apisignimas ir kitos revoliucinės organizacijos reikalauja, kad Yokinen būtų paliktas Amerikoje, arba kad bent būtų suturėtas pasikėsinimas tuoj jį deportuoti. Tos organizacijos kreipiasi į Jungtinių Valstijų apskrities teismą, reikalaujamos, kad Yokineno būtų išimtas iš deportavimo. Tai labai daug prigūles nuo to, kokios didelės minios dalyvaus demonstracijose už Yokineno paliuosavimą. Todel ir yra labai svarbu, kad visi darbininkai, kurie tik kaip nors gali, seicutį į šiandieninę protesto demonstraciją prieš Yokineno deportavimą.

Dabar, kas gi yra tas Yokinen? Jis pirmiausia buvo prižiūrėtojas Finų Darbininkų Namo New Yorke. Bet jis tame name nepripažindavo negrams lygių teisių su baltiais. Už tai prieš Yokinena komunistai suaukė darbininkų teisma, ir jis buvo išmestas iš Komunistų Partijos, kaip baltasis sovinitas. Tačiau teisme jis pripažino kaltas ir toliaus pasidėjo pats kovoti už negrus; įstojo į Sąjungą Kovai už Negru Teises ir savo žodį jis teisingai išlaikė.

Bet už tą pasitaismą tuojais valdžios agentai jį suėmė ir paskyrė deportavimui, — nors ilga laiką prieš tai Yokinenas gyveno Amerikoje ir vyriausybė prieš jį nieko neišrasdavo, nes buvo reguliariai įvažiuojęs į Ameriką.

Pasitiro, kad stoti už negru teisių lygybę su baltiais yra didelis nusikalimas buržuazijos akvse. Kapitalistų klase nieko taip nebijo, kaip visu tautų ir spalvų darbininkų vienybės. Išnaudotojai supranta, jog per tokią vienybę darbininkai daug geriau galėtų atsipirti prieš uždaburių kapojimą ir prieš kitokias skriaudas; bosai numano, jog per visų tautų ir spalvų darbininkų vienybę galima būtų groičiaus priversti valdžia ir kapitalistus įvesti bedarbiamas draudimą ir padaryti įvairius kitus pagerinimus. Nėra taip išnaudotojams paslapstis, jog per visų darbininkų vienybę geriausiai galima būtų pastumti priekin ir revoliucinę kovą prieš kapitalistinę tvarką abelnai. Štai kodėl buržuazijai tokia vienybė yra taip baisi, o sąmoningiems darbininkams ji taip pageidaujama.

5,000 Demonstrantų Išreiškė Solidarumą su Anglų Kovingais Jūrininkais

New York. — Šeštadienį po pietų Union Square buvo demonstracija, per kurią apie 5,000 darbininkų ir bedarbių išreiškė savo pritarimą jūrininkams Anglijos karo laivuose, kurie maistingai susitrukaavo prieš uždaburių kapojimą. Reikia pažymėti, jog į demonstraciją organizuoti atvyko didelis pulkas amerikinių dokininkų ir laivinkų, priklausančių prie Jūrininkų Darbininkų Industrinės Unijos. Jie atsinešė ir didžiulę raudoną vėliavą, kurią jiems pirmiausia padovanojo revoliuciniai Chinijos jūrininkai.

Demonstracijos tapo vienbalsiai priimta rezoliucija, kuri baigiasi šitaip:

„Ši masinė demonstracija, suaukta Amerikos Komunistų Partijos, siūnia savo sirdingiausius pasveikinimus Anglijos jūrininkams ir atisaūkia ji juos, kad susivienytų su Indijos darbininkais ir valstieciais kovoj prieš Anglijos imperializmą ir už Sovietų valdžios įkūrimą Anglijoje. Mes siūniame nuosirdžiausius pasveikinimus Čilės darbininkams, valstieciams ir raudoniesiems jūrininkams ir pasmerkiame Čilės valdžios nusprendį, išduotą prieš tuos narsius kovotojus. Mes siūniame nuosirdžiausius sveikinimus Kanados Komunistų Partijai, taip pat Kanados darbininkams ir smulkiamis fermeriams.

„Mes siūniame karščiausius sveikinimus Sovietų Sąjungos Komunistų Partijai ir tos šalies darbininkams ir valstieciams, ir mes griežtai pareiškiame, kad jeigu imperialistinės valdžios paskelba karą prieš tą darbininkų tėvynę, tai mes stime j kovą apgynimui Sovietų Sąjungos nuo visų josios priešių.

„Šalin pasaulinį imperializmą! Šalin socialfašistus, stonacius išvien su atvira imperialistais! Tegyvuoja Anglijos jūrininkų kovos dvasia! Tegyvuoja vienybė darbininkų ir jūrininkų!

„Tegyvuoja kylantis revoliucinis judėjimas visame pasaulyje! Tegyvuoja Sovietų Sąjunga!”

Raudonosios Spaudos Bazaras jau Arti

Jan trumpas laikas beliko iki bazarui Daily Workerio, Freiheit ir Young Workerio. Bazaras atsidarys spalio (October) 8 ir tęsis iki 11 d. Jis bus Madison Square Garden svetainėje. Darbinikiškos organizacijos ir pavieniai draugai privalo bazarui rinkti turincius vertės daiktus.

Dar Trūksta Piliiečių Parasų Komunistams

Reikia dar pusėtinai didelio skaičiaus piliiečių parasų, kad galima būtų įdėti visus komunistų kandidatus į balsavimo sąrašus. Draugai ir draugės, ateikite vakarais į „Laisvės“ raštinę, pasiimkite iš čia blankas ir eikite parinkti parasų Komunistų Partijos kandidatams.

EKSPLODAVO BARBERNE

Brooklyn. — Eksploдавo ži-

binamas gasas, kurio per prakurusią dūdą buvo pritivinkė į barberspę po num. 581 Henry St. Sudegė barberspę ir gretima saldainių krautuvėlė.

N. Y. East Sidėj Smarkus Darbininkų Išstojimas už Bedarbių Šelpimą

Pereitą penktadienį East Sidėj, New Yorke, demonstravo 8,000 bedarbių ir dirbančiųjų, reikalaujami tuojautinės reguliarės pašelpos kiekvienam darbiui iš miesto izdo. Demonstrantai ir kalbėtojai tuo pačiu laiku reikalavo bedarbių apdraudus įstatymo, sulgy kurio būtų mokama kas savaitė pensijos iš valdžios ir kapitalistų izdų.

Trečiądienį Masmitingai už Mooney Paliuosavimą

BROOKLYN. — 8 val. trečiądienio vakare, ant Grand St. Extension ir Havemey St., bus laikoma masinis mitingas ir demonstracija už paliuosavimą Tomo Mooney'o, Scottsboro negru jaunuolių, Harlan, Ky., 34 mainierių ir visų kitų politinių kalinių. Tuo pačiu laiku įvyks demonstraciniai mitingai Madison Square aikštėje, New Yorke, ir keturiuose kitose didmiescio dalyse.

Lietuviai darbininkai turi masiniai dalyvauti tuose istojimuose už politinių kalinių laisvę ir gyvybę.

Konferencija Politinių Kalinių Liuosavimui

NEW YORK. — Tarptautinis Darbininkų Apisignimas šaukia visų darbinikiškų organizacijų atstovų konferenciją spalio (October) 11 d., sekmdienį, Irving Plaza svetainėje, 15th St. ir Irving Place, New Yorke. Konferencijos tikslas — sumobilizuoti visas darbinikiškas spēkas kovai už Tomo Mooney, Billingso ir kitų politinių kalinių paliuosavimą. Kiekviena lietuvų darbininkų organizacija, kuopa, savisaipos draugija ir kt., privalo pasirūpinti, kad būtų išrinkti ir pasiūsti jos delegatai į tą visiems darbininkams svarbią konferenciją.

Amalgameitai Atsisako Mokėt Hillmanui Taksus

New York. — Amalgameitai kriaučiai Samuelio ir Pecko dirbtuvėj atsisakė mokėti penkis procentus savo uždabrio, kaip nepaprastų, duoklių, viršinkams unijos, kurios galvinyj stovi socialfašistas Hillmanas. Taip pat atsisakė tokius mokesčius mokėti ir Witty Brothers Amalgameitai darbininkai. Lietuvių 54-me-

lokale taipgi kyla pasipriešinimai prieš tuos taksus. Amalgameitų Unijos Eilinių

Ant Šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa.

604 Race St.
S. E. 6th & Callowhill
6th & Noble Streets
3rd & Noble Streets
5th & Fairmount
7th & Green
7th & Parrish
7th & Poplar
3179 Richmond
259 South 6th
3rd & Lombard
N. E. Front & South
2nd & South
726 South 3rd
3rd & Catharine
923 South 3rd
1215 South 2nd
Franklin & Vine

PARENGIMAI

BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo 25 metinis balius bus sekmdienį, 11 spalio (October), nuosavo svetainėje, 80 Union Ave., kampas Stag St. Prasidės 8-ą val. po pietų. Gries sauni Retikvėliuus orkestra. Naujame name yra pulkus kambarys, kur prie stalų susėdus, patogų pasikalbėti, užkasti ir lengvą gerimų paragauti. Tat dalyvaikite kuoskaitingusiai. Įzanga 50c. Rengėjai. (222-223)

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU dėdės Prano Mikutaitio, kuris pirmiau gyveno New Yorke. Meldziui jį atisaukti arba kas žinote malonėkit pranešti, busi labai dėkingi. V. Mikutaitis, 873 Red Road, Teaneck, N. J.

PAJIESKAU apivedimui mecinios, arba našlės, kuri turi palinkimą prie biznio, laisvų pažiūru. Mano užsėmimas — laikau naują ceverkų storą ir aisu senus. Priklausau prie A.P.L.A., L.D.S. ir A.L.D.L.D. Plaitemes žinias suteikiu laisku. Meldziui atisaukti ir prisūsti savo pavelską. F. J. Madison, 606-S W. Federal St., Youngstown, Ohio (224-226)

PARDAVIMAI

GERA PROGA BEDARBES LAIKU

PARSIDUODA grosėnė ir delikatesen krautuvė, po vardu Municipal Stores, geriausioj vietoj Ridgewode, įtaisyta sulgy naujausios maies. Gal li pirkti ir nepatyrės to biznio, as sutinku pagalbėti kokią savaitę ar daugiau, jei bus reikalas. Pardavimui prieisties nėra. Aš įtaisu ir parduolu tos rūšies biznius labai pigiai. Kreipkitės tuojau: 60-48-68th Ave., kampas 60th Lane, vienas blokas nuo Fresh Pond Road, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. (223-225)

PARSIDUODA Coffee Pot, arti sub-way. Kreipkitės po No. 204 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (222-223)

MEDICINOS DAKTERAS B. BAGDASAROV
206 Second Ave.
Tęsė 12 ir 13 gavinių
GYDYS: KRAEJO IR LYTINIŲ ORGANŲ LIGAS
Valandos, pavarstajoms dienoms nuo 11 ryto iki 1 po pietų. Vakare nuo 5 iki 8 val. Sekmdieniais, nuo 11 ryto iki 2 val. po pietų.
Telef. ALGANQUIN 4-8284

Narių Komitetas šaukia visus tos unijos darbininkus į masinį mitingą trečiądienio vakare, 83 East 10th St., New Yorke. Čia bus svarstoma, kaip geriau kovoti prieš plėšikišką unijos viršininkų užkraunamus taksus, prieš uždaburių kapojimą ir abelnai prieš "raketą", kurį viršininkai varo su bosais ir policija prieš eilinius darbininkus.

DYKAI FOTOGRAFIJA!

Kurie nusitruks savo fotografiją per September mėnesį, tiem duosiu dykai vieną pavelską dydžio 8x10.



Tai darom jtik imimui kostumeriu, jog mes esame specialistai savo profesiojoj.

F. KLASTON'S STUDIO
499 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tat LIETUVIŲ IŠDIRBYSTES CIGARAI

361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)

(NOTARY PUBLIC)
Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Man ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE STAGG 9-2645

Stephen Bredes, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.
Residencijos Adresas: 65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

Telephona, Stagg 2-8018
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAM LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasiņneku šiuoti su kitais, arba ramiai pasikaityti. — Syklj atsilankę persitikrinsit. — Pabandykite!
SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

IŠRANDAVOJIMAI

PASTRANDAVOJA pulkūs 7 kambariai ir maudynė, yra visi įtaisymai. Randa pigi. Kreipkitės po No. 53 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. (221-226)

DR. A. PETRIKA PETRICK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva Graborius UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išvažiuojuja ir laidoja numirusiuos ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas vesiljoms, trūkitynomis ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Persitikrinti!

J. LeVANDA (Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokiu Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atilnuosuoja vidurius ir pagalbsti sugrąžinti natūralų vidurių malima. Nerelkia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgerti einant gult. Visiškai nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygtai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c., per pašta 65c.
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė.
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalyse, gydytojų nusakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue
Kamp. N. 4-tos gatvės
Brooklyn, N. Y.
Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514
Iškirkit šį skelbimą ir prisigakit kartu su užsakymu.

DARBININKAS S USPRAANTA!
Amkino Perstato
"RUBIKONA"
(Griežtą Žingsnį)
Rodymas prasidės Šeštadienį
Jojo buvo žiaurus ir tragiškas gyvenimas ant jūrų... Jo namai ant banguojančių gelmių... Iki IR TADA JIS PERZENGE "RUBIKONĄ" IR PADARĖ GRIEŽTĄ ŽINGSNĮ
Matykite šią Sovietų Filmą
CAMEO THEATRE 42nd Street ir Broadway

NEKENTĖKIT NUO SLOGŲ
ROJAUS RECEPTO TABLETAI
(Slaugės duodami šie ar panašūs vaistai brangiau kalnuoj.)
ROJAUS TABLETTAI yra labai pageidaujamas paliuosavimas nuo slogų, kosulio, karščio ir galvos skaudėjimo. Jos paliuosuoja vidurius — pralaužia šaltį ir pašalina slogų bakterijas.
SLOGOSE YRA PAVOJUS — VISOKIOSE SLOGOSE — NES JOS VEDA PRIE PLAČIŲ UZDEGIMO
ROJAUS RECEPTO TABLETTAI negadina vidurių ir nekankia nervų sistemai, nes juose yra iš didelio skaičiaus — SVIEŽIAUSIA — TYRIAUSIA IR LABIAUSIAI VEIKIANTI — SUDĖTIS.
Jie yra išdirbami lietuvii įstaigos ir žmonių įvertinami visur.
Prisirengkite save prieš šaltį šią žiemą, įsigydamį dėže ROJAUS TABLETTŲ; turėkite juos savo namuose. Nelaukite — eikite pas savo aptiekorių, reikalaukite jį ir neimkite kitokių. Jei jis neturi jų, tai išpildykite žemiau paduotą kuponą ir pasiųskite mums.
Vienna dėžė už 35c, trys dėžės už \$1.00
Prašome prisūsti man... dėžę ar dėzes ROJAUS TABLETTŲ už \$....., kuriuos šiunomi prisūnciu.
Vardas Adresas Miestas
Prašome prisūsti mums vardą ir antrašį savo aptiekios.
BLUE ROSE LABORATORY Elizabeth, N. J.
60 Bond Street